CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 20/2025

Congratula com a professora e
atleta de JudôLuciana Lebrepelo
excelente desempenho no
campeonato Sul Americano
Realizado na Cidade de Assunção
no Paraguai.

Senhor Presidente,

OVereador Helton da Vanno uso de suas atribuições, requer ao
Plenário desta Casa de Leis Votos de Congratulaçõespara a
professora e atleta de JudôLuciana Lebre pelo excelente
desempenho no campeonato Sul Americano Realizado na Cidade de
Assunção no Paraguai, representando o Brasil e Araçariguama para
o Mundo.

Luciana Lebre: Uma Vida Dedicada ao Judô, à Educação e à

Transformação de Vidas.

Aos 56 anos, Luciana Lebre é muito mais do que uma judoca. Professora,

pedagoga, voluntária e verdadeira apaixonada pelo esporte, ela é hoje uma

das principais referências do esporte e da educação em Araçariguama,

interior de São Paulo. Com uma trajetória marcada por superações e

conquistas, Luciana dedica sua vida ao ensino do judô como uma ferramenta

de transformação social e desenvolvimento humano.

Sua história com o judô começou ainda na infância, em 1979, no Clube de

Regatas Tietê, na capital paulista, onde foi aluna do respeitado Grande

Sensei Mario Matsuda. Durante uma década, representou o clube em

diversas competições, construindo uma sólida base técnica e ética que

guiaria sua vida.

Nos anos 90, Luciana precisou se afastar temporariamente dos tatames para

cuidar de sua mãe, Dona Terezinha, que enfrentava problemas de saúde.

Mesmo afastada das competições, manteve vivo o espírito do judô —

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

baseado no respeito, na disciplina e na resiliência. Após o falecimento da

mãe, ela encontrou forças para retornar ao esporte com uma nova missão:

ensinar.

Foi então que iniciou uma nova fase, ensinando judô para crianças e jovens

no litoral paulista. Com sua formação acadêmica em Pedagogia, e

especializações em Educação Especial e Psicomotricidade, Luciana uniu

o conhecimento pedagógico à prática esportiva, construindo uma abordagem

educativa completa e transformadora.

Há7 (sete) anos, ela atua como voluntária no projeto social de judô de

Araçariguama, ao lado de seu marido, o também professor Ricardo Lebre,

resgatando crianças em situação de vulnerabilidade social e oferecendo a

elas não apenas aulas de judô, mas valores essenciais para a vida, como

respeito, disciplina, empatia, autocontrole e responsabilidade. Luciana

acredita que o tatame é um espaço de formação integral, onde se aprende

muito mais do que técnicas de luta — se aprende a vencer na vida com

dignidade e esforço.

Seu trabalho vai muito além do esporte: ela é preparadora física, educadora

e mentora de jovens atletas. Sua dedicação já ajudou a transformar a

realidade de inúmeras famílias da cidade, sendo um exemplo de como o

esporte pode mudar destinos e abrir caminhos para um futuro melhor.

Em maio de 2025, Luciana teve mais um marco em sua carreira: participou

do Campeonato Sul-Americano de Judô Veteranos e Kata, realizado

em Assunção, no Paraguai, representando Araçariguama e o Brasil.

Com garra e técnica impecável, conquistou a medalha de ouro na classe

F6 -78kg, consagrando-se campeã continental. O evento foi promovido pela

Confederação Sul-Americana e Federação Paraguaia de Judô,

reunindo atletas veteranos de alto nível de toda a América do Sul.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Hoje, Luciana segue em busca de novos desafios e resultados, sempre com

a missão de formar campeões dentro e fora dos tatames. Seu legado é

de superação, amor pelo próximo e dedicação incansável ao ensino do judô

como instrumento de transformação social.

Para os jovens judocas de Araçariguama, a Professora Luciana Lebre é

uma inspiração viva. Sua história prova que com determinação,

solidariedade e paixão, é possível transformar vidas e deixar uma marca

profunda na comunidade.

Sala de Sessões, 30 de maio de 2025.

HELTON DA VAN
Vereador

PAULO VOLCOV
Presidente

MARIO SANTOS
1º Vice-Presidente

WILLAMYS CAVALO
2º Vice-Presidente

LILI MARQUES
1a Secretária

ADEMARIO JESUS MENDES
2º Secretário

AMARAL
Vereador

CELSO URSULINO
Vereador

LILI AYMAR
Vereadora

NINA
Vereadora

ZÉ RENATO BONIFÁCIO
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 090TW82J4Y08A9ZB
		2025-06-02T10:30:09-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-06-02T10:30:09-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-06-02T10:30:09-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura